[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 23 ноября 2016 года                                                                                               №372/01

                                                                                  Шестьдесят третье заседание

	О Почетной грамоте Энгельсского городского Совета депутатов, Почетной грамоте Главы муниципального образования город Энгельс и благодарности Главы муниципального образования город Энгельс

На основании Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Утвердить:

1.1. Положение о Почетной грамоте Энгельсского городского Совета депутатов согласно Приложению 1 к настоящему решению;

1.2. Положение о Почетной грамоте Главы муниципального образования город Энгельс  согласно Приложению 2 к настоящему решению;

1.3. Положение о благодарности Главы муниципального образования город Энгельс согласно Приложению 3 к настоящему решению;

1.4. Форму представления к награждению согласно Приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения отменить решение Энгельсского городского Совета от 30 января 2009 года № 53/02 «О Почетной грамоте Энгельсского городского Совета депутатов, Почетной грамоте Главы муниципального образования город Энгельс и благодарности Главы муниципального образования город Энгельс».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления.
И.о. Главы муниципального

 образования город Энгельс

                                           В.Н. Конин

Приложение 1

 к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 23 ноября 2016  года № 372/01
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ
ЭНГЕЛЬССКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

1. Награждение Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов является поощрением за заслуги в развитии науки, социальной, экономической, культурной сфер, эффективную деятельность в органах местного самоуправления, благотворительную и иную социально-значимую деятельность, осуществление мероприятий по обеспечению законности, прав и свобод граждан и другие заслуги (достижения).
2. Почетной грамотой  Энгельсского городского Совета депутатов  награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица,  индивидуальные предприниматели.
3. Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов  награждаются лица, проработавшие в организациях, обратившихся с соответствующим ходатайством, не менее трех лет, и имеющие награждения (поощрения) Главы муниципального  образования город Энгельс либо награждения (поощрения) на отраслевом уровне.
4. Независимо от стажа работы, поощрений  Главы муниципального образования город Энгельс и награждений (поощрений) на отраслевом уровне награждения Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов  могут удостаиваться:

- граждане, проявившие личное мужество, смелость и отвагу, высокопрофессиональное мастерство при спасении людей, техники, объектов в чрезвычайных обстоятельствах и при ликвидации их последствий;

- граждане, достигшие значимых спортивных результатов, сделавшие научные открытия, проявившие особые заслуги в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

-  учащиеся, студенты учебных заведений муниципального образования город Энгельс  Энгельсского муниципального района Саратовской области и военнослужащие срочной службы за высокие показатели в учебе, активную общественную деятельность, за безупречную службу, усердие и значительные успехи в боевой подготовке.
5.
Награждение Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов может быть приурочено к юбилейным датам юридических лиц – 10 лет и каждые последующие 5 лет со дня основания; физических лиц – 30 лет, 45 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения.
6. Награждение Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов после награждения Почетной грамотой Главы муниципального образования город Энгельс или объявления благодарности Главы муниципального образования город Энгельс возможно не ранее чем через один год. Повторное награждение Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов не производится, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
7. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов представляются следующие документы:

- обращение по вопросу поощрения с указанием мотива  и причины поощрения, предполагаемой даты  награждения;

-представление к награждению и характеристику лица, представляемого к награждению, по форме, утвержденной Приложением 4 к настоящему решению, которые должны содержать сведения о заслугах и достижениях, являющихся основанием для награждения Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов;

-справка Межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы  об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах  (для награждения организаций и руководителей);

- справку об отсутствии задолженности по заработной плате (для награждения организаций и руководителей)

8. Указанные документы представляются не позднее, чем за две недели до предполагаемой даты награждения. Материалы, поступившие с неполным пакетом документов, возвращаются заявителю.
9. В обращение по вопросу поощрения о награждении Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов может предлагаться порядок ее вручения.

10. Представление к награждению Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов могут вносить Глава муниципального образования город Энгельс, заместитель Главы муниципального образования город Энгельс, депутат Энгельсского городского Совета депутатов по своей собственной инициативе или по инициативе юридических и физических лиц, обратившихся с ходатайством о награждении.
В случае  если инициатива о награждении Почетной грамотой  Энгельсского городского Совета депутатов исходит от группы граждан, соответствующее обращение  с обоснованием причин направляется на имя Главы муниципального образования город Энгельс, при этом соблюдение требований, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения, не требуется. К обращению прикладываются документы, подтверждающие личные достижения  и заслуги кандидата, представляемого к поощрению.

11. В течение календарного года Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов могут быть удостоены не более четырех представителей от одной организации.

12. Награждение Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов производится по решению Энгельсского городского Совета депутатов.
13. Почетную грамоту Энгельсского городского Совета депутатов подписывает Глава муниципального образования город Энгельс.
14. Вручение Почетной грамоты Энгельсского городского Совета депутатов производится в торжественной обстановке Главой муниципального образования город Энгельс либо по его поручению другими должностными лицами.
15. Аппарат Энгельсского городского Совета депутатов ведет учет и регистрацию лиц, награжденных Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов.

16.  Лицам, награждённым Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов, может выплачиваться единовременная премия в размере, установленной организацией, сотрудник которой представлен к поощрению, за счет средств данной организации.
Приложение 2

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от  23 ноября 2016  № 372/01
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

1. Награждение Почетной грамотой Главы муниципального образования город Энгельс (далее - грамота) является поощрением за заслуги в развитии науки, социальной, экономической, культурной сфер, эффективную деятельность в органах местного самоуправления, благотворительную и иную социально-значимую деятельность, осуществление мероприятий по обеспечению законности, прав и свобод граждан и другие заслуги (достижения).
2. Грамотой  награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица,  индивидуальные предприниматели.
3. Грамотой награждаются лица, проработавшие в организациях, учреждениях, предприятиях, обратившихся с соответствующим ходатайством, не менее трех лет, и имеющие Почетную грамоту Энгельсского городского Совета депутатов либо благодарность Главы муниципального образования город Энгельс либо награждения (поощрения) на отраслевом уровне.
4. Независимо от стажа работы, поощрений  Главы муниципального образования город Энгельс и награждений (поощрений) на отраслевом уровне награждения грамотой могут удостаиваться:

- граждане, проявившие личное мужество, смелость и отвагу, высокопрофессиональное мастерство при спасении людей, техники, объектов в чрезвычайных обстоятельствах и при ликвидации их последствий;

- граждане, достигшие значимых спортивных результатов, сделавшие научные открытия, проявившие особые заслуги в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

-  учащиеся, студенты учебных заведений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области и военнослужащие срочной службы за высокие показатели в учебе, активную общественную деятельность, за безупречную службу, усердие и значительные успехи в боевой подготовке.
5.
Награждение грамотой может быть приурочено к юбилейным датам юридических лиц – 10 лет и каждые последующие 5 лет со дня основания; физических лиц – 30 лет, 45 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения.
6. Награждение грамотой после награждения Почетной грамотой Энгельсского городского Совета депутатов или объявления благодарности Главы муниципального образования город Энгельс возможно не ранее чем через один год. Повторное награждение грамотой не производится, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
7. Для рассмотрения вопроса о награждении грамотой представляются следующие документы:

- обращение по вопросу поощрения с указанием мотива  и причины поощрения, предполагаемой даты  награждения;

-представление к награждению и характеристику лица, представляемого к награждению, по форме, утвержденной Приложением 4 к настоящему решению, которые должны содержать сведения о заслугах и достижениях, являющихся основанием для награждения грамотой;

-справка Межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы  об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах  (для награждения организаций и руководителей);

- справку об отсутствии задолженностей по заработной плате (для награждения организаций и руководителей)

8. Указанные документы представляются не позднее, чем за две недели до предполагаемой даты награждения. Материалы, поступившие с неполным пакетом документов, возвращаются заявителю.
9. В обращении по вопросу поощрения о награждении грамотой может предлагаться порядок ее вручения.

10. Представление к награждению грамотой могут вносить Глава муниципального образования город Энгельс, заместитель Главы муниципального образования город Энгельс, депутат Энгельсского городского Совета депутатов по своей собственной инициативе или по инициативе юридических и физических лиц, обратившихся с ходатайством о награждении.
В случае  если инициатива о награждении грамотой  исходит от группы граждан, соответствующее обращение  с обоснованием причин направляется на имя Главы муниципального образования город Энгельс, при этом соблюдение требований, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения, не требуется. К обращению прикладываются документы, подтверждающие личные достижения  и заслуги кандидата, представляемого к поощрению.

11. В течение календарного года грамотой могут быть удостоены не более четырех представителей от одной организации.
12. Решение о награждении грамотой принимается Главой муниципального образования город Энгельс и оформляется постановлением Главы муниципального образования город Энгельс
13. Вручение грамоты производится в торжественной обстановке Главой муниципального образования город Энгельс либо по его поручению другими должностными лицами.
14. Аппарат Энгельсского городского Совета депутатов ведет учет и регистрацию лиц, награжденных грамотой.
15.  Лицам, награждённым грамотой, может выплачиваться единовременная премия в размере, установленной организацией, сотрудник которой представлен к поощрению, за счет средств данной организации.

Приложение 3

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 23 ноября    2016 года № 372/01
ПОЛОЖЕНИЕ
О БЛАГОДАРНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

1. Благодарность Главы муниципального образования город Энгельс (далее – благодарность) является формой поощрения за достижение высоких показателей в науке, технике, трудовой деятельности, культуре, искусстве, воспитании и просвещении, здравоохранении, спорте, благотворительную и иную социально-значимую деятельность, эффективную деятельность в органах местного самоуправления, осуществление мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан и другие заслуги.
2. Благодарность может быть объявлена гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, трудовым коллективам предприятий, учреждений, организаций, а также юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
3. Благодарность объявляется  лицам, проработавшим в организациях, учреждениях, предприятиях, обратившихся с соответствующим ходатайством, не менее одного года.
4. Независимо от стажа работы объявление благодарности могут удостаиваться:

- граждане, проявившие личное мужество, смелость и отвагу, высокопрофессиональное мастерство при спасении людей, техники, объектов в чрезвычайных обстоятельствах и при ликвидации их последствий;

- граждане, достигшие значимых спортивных результатов, сделавшие научные открытия, проявившие особые заслуги в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

-  учащиеся, студенты учебных заведений муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области и военнослужащие срочной службы за высокие показатели в учебе, активную общественную деятельность, за безупречную службу, усердие и значительные успехи в боевой подготовке.
5. Повторное объявление благодарности возможно не ранее чем через два года после предыдущего, за исключением  случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
6.  Для рассмотрения вопроса об объявлении  благодарности Главе муниципального образования город Энгельс представляются следующие документы:
- обращение по вопросу поощрения с указанием мотива  и причины поощрения, предполагаемой даты  награждения;

-представление к награждению и характеристику лица, представляемого к награждению, по форме, утвержденной Приложением 4 к настоящему решению, которые должны содержать сведения о заслугах и достижениях, являющихся основанием для объявления благодарности;

-справка Межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы  об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах  (для награждения организаций и руководителей);

- справку об отсутствии задолженностей по заработной плате (для награждения организаций и руководителей)

Указанные документы представляются не позднее, чем за две недели до предполагаемой даты награждения. Материалы, поступившие с неполным пакетом документов, к рассмотрению не принимаются.
7. Представление к вынесению благодарности могут вносить депутат Энгельсского городского Совета депутатов, Глава муниципального образования город Энгельс, заместитель Главы муниципального образования город Энгельс по собственной инициативе или по инициативе юридических или физических лиц, обратившихся к ним с ходатайством о награждении.
8. В течение календарного года благодарностью могут быть удостоены не более четырех представителей от одной организации.
9. Решение об объявлении благодарности принимается Главой муниципального образования город Энгельс и оформляется постановлением Главы муниципального образования город Энгельс
10. Вручение благодарности  производится в торжественной обстановке Главой муниципального образования город Энгельс либо по его поручению другими должностными лицами.
11. Аппарат Энгельсского городского Совета депутатов ведет учет и регистрацию лиц, которым объявлена благодарность.
12. Лицам, которым объявлена благодарность, может выплачиваться единовременная премия в размере, установленной организацией, сотрудник которой представлен к поощрению, за счет средств данной организации.

Приложение 4

 к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 23 ноября  2016 года №372/01
Представление к награждению
(для физических лиц)
1. Фамилия, имя, отчество

2. Должность, место работы, телефон (рабочий)

(точное наименование должности и организации)

3. Дата рождения

4. Домашний адрес, телефон

5. Общий стаж работы

6. Стаж работы  в данном коллективе

7. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.
8. Сведения о поощрениях представляемого к награждению (выписка из трудовой книжки (личного дела) сведений о награждениях (поощрениях)).

Руководитель организации                               Инициатор награждения
______________________________                  _________________________
         (подпись)                                                                                                       (подпись)
______________________________                  _________________________
     (фамилия и инициалы)                                                                           (фамилия и инициалы)

М.П. "____"__________________г.
Представление к награждению
(для юридических  лиц)

.1. Наименование организации
2. Юридический адрес
3. Регистрационный номер
4. ИНН

5. Ф.И.О. руководителя
6. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.

Руководитель организации                               Инициатор награждения
______________________________                  _________________________
         (подпись)                                                                                                       (подпись)
______________________________                  _________________________
     (фамилия и инициалы)                                                                           (фамилия и инициалы)

М.П. "____"__________________г